
106  diário oficial Nº 35.042 Terça-feira, 12 DE JULHO DE 2022

NOME FUNÇÃO CPF LOTAÇÃO
MATRI-
CULA

OBJETIVO PROGRAMÁTICA

IGOR LUÍS GONÇAL-
VES E SILVA

TÉC. DE 
DEFENSORIA 

PÚBLICA
889.237.112-68 Secretaria Cível Fazenda 57234575

PARTICIPAR 
DE AÇÃO DE 
CIDADANIA 
EM CUMPRI-
MENTO DO 

PPA.

03.091.1492.8730

IZABELA DE MELO 
PIMENTEL

ASSESSORA 
ESPECIAL II

330.749.252-72
CASA CIVIL/BALCÃO DE 

DIREITOS
6113140

JEFFERSON PLINIO 
DA COSTA REBELO

AUX. ADMINIS-
TRATIVO

009.330.672-59
IDENTIFICAÇÃO SECSSONAL 

DE MARITUBA
081592

JHONNY FARIAS 
CARNEIRO

COORDENADOR 
TÉCNICO

032.629.412-04
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ANANINDEUA/SEMED
60914/5-1

JORGE VALENTE DA 
SILVA JUNIOR

AUX. ADMINIS-
TRATIVO

574.395.672-34 PREF.MUN. DE MARITUBA 079004

JULIANA DE JESUS 
QUEIROZ PICANÇO

AUX. DE DEFEN-
SORIA

681.246.942-49 DIRETORIA DO INTERIOR 54191702

TELMA DE NAZARÉ 
NASCIMENTO 

FERREIRA

AUX. ADMINIS-
TRATIVO

442.815.362-72
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE ANANIN-
DEUA/GAB. SEMCAT

375128

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado: 

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELEM BRAGANÇA 17 a 18.06.2022 1,5

João Paulo Carneiro Gonçalves Lédo
Defensor Público-Geral do Estado do Pará - Ordenador de Despesas

Protocolo: 826877
PORTARIA Nº 1207/2022 - DA BELÉM, 05/07/2022.
O Defensor Público-Geral do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8º, Inciso VIII da Lei Complementar nº 054 de 07 
de fevereiro de 2006.
Considerando a Solicitação de Diária nº 2022/593300 de 13/05/2022.
RESOLVE: Conceder diárias ao Defensor abaixo relacionado, tendo como 
fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, conso-
ante elemento de despesa 339014. 

NOME FUNÇÃO CPF LOTAÇÃO
MATRI-
CULA

OBJETIVO PROGRAMÁTICA

ADONAI OLIVEIRA BRA-
SIL BATISTA FARIAS

DEFENSOR 
PÚBLICO

751.498.502-68
NUCLEO REGIONAL DE 

MARABÁ
57198591

PARTICIPAR 
DE AÇÃO DE 
CIDADANIA 
EM CUMPRI-
MENTO DO 

PPA.

03.091.1492.8633

Para deslocar-se ao município abaixo relacionado: 

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
MARABÁ BELÉM/PA 21 A 23/05/2022 2,5

João Paulo Carneiro Gonçalves Lédo
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 826864
PORTARIA Nº 1206/2022 - DA BELÉM, 05/06/2022.
O Defensor Público-Geral do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8º, Inciso VIII da Lei Complementar nº 054 de 07 
de fevereiro de 2006.
Considerando a Solicitação de Diária n.º 2022/745407 de 14/06/2022.
RESOLVE: Conceder diárias ao servidor abaixo relacionado, tendo como 
fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, conso-
ante elemento de despesa 339014. 

NOME FUNÇÃO CPF LOTAÇÃO
MATRI-
CULA

OBJETIVO PROGRAMÁTICA

IGOR LUÍS GONÇALVES 
E SILVA

TÉC. DE 
DEFENSORIA 

PÚBLICA
889.237.112-68

SECRETARIA CÍVEL 
FAZENDA

57234575

PARTICIPAR 
DE AÇÃO DE 
CIDADANIA 
EM CUMPRI-
MENTO DO 

PPA.

03.091.1492.8730

Para deslocar-se ao município abaixo relacionado: 

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELÉM IGARAPÉ-AÇU 13 a 14/05/2022 1,5

João Paulo Carneiro Gonçalves Lédo
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 826844
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 410/2022-GGP-DGP, DE 07 DE JULHO DE 2022. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 
54, de 7 de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/857982. 
RESOLVE: TRANSFERIR, o gozo de férias, contínua, referente ao aquisitivo 
(2020/2021), do Servidor Público SAMUEL PEREIRA MIRANDA JUNIOR; Id. 
Funcional: 54188857/ 2, concedida por meio da PORTARIA nº 262/22-GGP-
DPG, de 27/05/2022; publicada no Doe nº 34.996, de 06/06/2022; com 
gozo no intervalo de 18/07/2022 a 16/08/2022 – 30 dias. Ficando agora 
transferido o gozo para o período de 25/07/2022 a 23/08/2022 – 30 dias.
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 826681

PORTARIA Nº 411/2022-GGP-DPG, DE 07 DE JULHO DE 2022. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 
54, de 7 de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/838268. 
RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 04/07/2022, o gozo de férias da 
Defensora Pública, ANA ALICE NEVES CALDAS FIGUEIREDO; Id. Funcional: 
80845837/ 1, referente ao aquisitivo (2021/2022), concedida por meio 
da PORTARIA nº 197/22-GGP-DPG, de 26/04/2022; publicada no Doe nº 
34.951, 29/04/2022; com gozo no período de 20/06/2022 a 19/07/2022 
– 30 dias. Ficando os 16 (dezesseis) dias, remanescentes da interrupção, 
para usufruto no intervalo de 04/12/2022 a 19/12/2022 – 16 dias.
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 826685
PORTARIA Nº 409/2022-GGP-DGP, DE 07 DE JULHO DE 2022. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/856998. RESOLVE: 
TRANSFERIR, o gozo de férias, fracionada, referente ao aquisitivo 
(2019/2020), do Servidor Público MAXIMIANO SOUTO AMADO NETO; Id. 
Funcional: 55585587/ 2, concedida por meio da PORTARIA nº 262/22-GGP-
DPG, de 27/05/2022; publicada no Doe nº 34.996, de 06/06/2022; com 
gozo nos intervalos de 25/07/2022 a 08/08/2022 – 15 dias e 16/01/2023 
a 30/01/2023 – 15 dias. Ficando agora transferido o gozo para o período 
contínuo de 09/01/2023 a 07/02/2023 – 30 dias.
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 826678
PORTARIA Nº 403/2022-GGP-DGP, DE 06 DE JULHO DE 2022. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/827063. RESOLVE: 
TRANSFERIR, o gozo da segunda fração de férias, fracionada, referente 
ao aquisitivo (2018/2019), do Defensor Público RODRIGO CERQUEIRA DE 
MIRANDA; Id. Funcional: 55588725/ 1, concedida por meio da PORTARIA 
nº 188/22-GGP/DP, de 18/04/2022; publicada no Doe nº 34.946, 
26/04/2022; com gozo nos intervalos de 25/04/2022 a 09/05/2022 – 15 
dias e 05/08/2022 a 19/08/2022 – 15 dias. Ficando agora transferido o 
gozo da segunda fração para o período de 05/07/2022 a 19/07/2022 – 15 
dias.
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 826673
PORTARIA Nº 408/2022-GGP-DGP, DE 07 DE JULHO DE 2022. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 
54, de 7 de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/769676. 
RESOLVE: TRANSFERIR, o gozo de 20 (vinte) dias de férias, residuais, 
referente ao aquisitivo (2020/2021), do Defensor Público FRANCELINO 
ELEUTERIO DA SILVA; Id. Funcional: 5895962/ 1, interrompida por meio 
da PORTARIA nº 204/22-GGP-DPG, de 02/05/2022; publicada no Doe nº 
34.959, de 05/05/2022; e retificado o aquisitivo da interrupção por meio da 
PORTARIA de 331/22-GGP-DPG, de 13/06/2022; publicada no Doe 35.009, 
de 15/06/2022; com gozo dos dias residuais no intervalo de 18/07/2022 a 
06/08/2022 – 20 dias. Ficando agora transferido o gozo dos dias residuais 
para o período de 21/11/2022 a 10/12/2022 – 20 dias.
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 826675
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO À ATA SRP Nº 05/2022 – FCP
PREGÃO ELETRÔNICO SRP – 014/2021- FCP
PROCESSO N.º 2022/722.378 - DPE/PA
  A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de Belém, Estado do 
Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, Campina, CEP. 66.019-080, represen-
tada por seu Defensor Público Geral, Dr. JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES 
LEDO, brasileiro, portador da carteira de identidade n° 4844095 PC/PA, ins-
crito no CPF sob o n° 833.315.652-53, matrícula n° 57193641, residente e 
domiciliado nesta Capital, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Estadual Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do PROCESSO N.º 2022/722.378, que obte-
ve autorização para adesão pelo órgão gestor, como carona, na Ata de Re-
gistro de Preços 05/2022 – FCP, oriunda do Pregão Eletrônico nº 014/2021- 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ, objetivando a Contratação nos serviços 
especializados gráfico/impressão para atender as demandas da Defensoria 
Pública do Estado do Pará;
  CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao processo, bem como, 
obter vantagem econômica ao erário em obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
  RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 05/2022 – FCP, oriunda do Pregão Ele-
trônico nº 014/2021 do FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ, na qualidade de 
carona, em virtude de estar demonstrada por meio de cotação de preços a 
vantagem econômica para esta adesão.
CONTRATADA: COSTA IMPRESSÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
31.833.470/0001-80, sediada na Travessa 14 de Abril, nº 1009, bairro 
Fátima, Belém/PA, CEP: 66.060-460.
VALOR: Global de R$ 2.801.902,25 (dois milhões, oitocentos e um mil, 
novecentos e dois reais e vinte e cinco centavos).


